Hanc vero inter evangelicas narrationes veluti dissonantem harmoniam detegimus, dum fausta nittimur conciliare initia cum lugubri exitu Dominicae Passionis hebdomadae: ingressum vide-
licet Christi triumphalem in Ierusalem cum eiusdem inde recessu crucem baiulantis supplicii. Evidenter mirari satis non possumus favorem populi tam cito versum in odium; nec liquet omnino quamobrem turbæ, quae primum clamabant: *Hosanna Filio Da-
vid*, dein coram tribunali Pilati instant *vocibus magnis*, postu-
lantes ut crucifigeretur (Lc.). Recolitur sane turbarum mobilis animus, eumque asseritur gravissimum earum flagitii argumen-
tum exhibere; verum quamvis de turbarum mobilitate dubitari non liceat, haec tamen nullatenus explicat quomodo et quandonam illae *mobiles* turbæ ad Christum desserendum reapse *motaæ* et inductæ fuerint. Haec est profecto quae in aciem venit quaestio solvenda; haec quae nostram mentem exagitat: *quomodo*, nempe, non mobilitas, sed *mutatio turbarum de facto contigerit*.

Porro, huius quaestionis solutio, quam frustra quaerereres apud Synopticos, haud difficulter detegitur in narratione quarti Evangelii, ubi oppositio exhibetur inter veram Christi messianitatem, transcendentem et spiritualem, et messianismum nationalem Iudeorum, quem in lucem proferunt acclamations turbarum: testante enim ipsomet Domino, hora clarificationis Filii hominis non est illa quam signat eius ingressus triumphalis in Ierusalem, sed illa, quae iam appropinquat, eius exaltationis in Crucem. Hoc ostendere conatur Evangelista; quod ut facilius assequatur, prius describit ingressum Domini in Civitatem Sanc-
tam deinde nobis revelat fundamentum subiacens eius gloriae messianicae.

Ingressus triumphalis in Ierusalem

Joan. XII, 12-22

Narrationem Synopticorum piae oculis habens, eamdem iterum refert quartus Evangelista, non modo ut illam novis superadditis circumstantiis compleat, verum ut ratio luculenter apparat subsequentium Christi declarationum; ita quod sicut miraculum multiplicationis panum (Joan. VI) ansam praebuerat, iuxta eumdem Evangelistam, sermoni eucharistico de *Pane Vitae*, ita etiam occasionem praebet hodiernus triumphus messianicus sermoni *de vera messianitate Christi*.

Circumstantiae narrationis:

Paucis absolvit Sanctus Ioannes prolixiorum descriptionem Synopticorum; quod tamen nullatenus obstat quominus in circumstantiis adhibendis accuratiorem se prodat. In crastinum proculdubio coenae in Bethania celebratae, iter arrepturus in Ierusalem, invenit Jesus assellum, et sedit super eum: et turba multa quae venerat ad diem festum, processerunt obviam ei, et clamabant: *Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israel.* Ita schemmatice de turbis loquitur, quas cognitas iam supponit ex narratione Synopticorum. Nunc vero, iuxta illos, non una sed duplex aderat turba: alia quae sequebatur Iesum, peregrinis praesertim constans Galilaeorum quibuscum Dominus ascenderat, et qui nondum introierant Civitatem; alia quae praecedebat, illorum nempe, sive Galilaeorum sive Iudeorum qui iam erant in Ierusalem, et viderant virtutes quae fecerat. Utraque sibi obviam invicem venit cum appropinquaret Jesus ad descendum montis Oliveti, seu cum montem cepit descendere (Lc); et exinde turbae quae praecedebant, et quae sequebantur clamabant dicentes: *Hosanna Filio David* (Matth).

A populi concursu abesse profecto non poterant *Pharisaei et Iudaei*, quibus statim rumor pervenit commotionis turbarum: illarum tamen acclamations ut periculosas et praeposteras reiecerunt. Quare? Nudum factum referunt Synoptici, sed Ioannes affert praeterea rationem facti, aperte declarans cur populi jubilatio eis tantopere displicerit: *Videtis, aiebant Pharisei, quia nihil proficimus? Ecce mundus totus post eum abiit.* Pharisaeorum denuntiat invidiam, et in ea ultimam comperit rationem damnationis Iesu.

Praeter turbas demum Galilaeorum et Iudeorum; praeter invidos Pharisaeos, aderant pariter et *Gentiles* triumpho messianico Salvatoris. Vocantur a Joanne *Hellenes, seu Graeci*: gentes nimirum extra iudaismum natae, graeca lingua loquentes,

in religione tamen Iudeorum initiaetae; et quae, uti tales, Ierosolymam venerant ad Pascha, una cum Israelitis celebrandum.

Turbarum fremitum cernentes, voluerunt ad Iesum proprius accedere; et ad hoc assequendum, accesserunt *ad Philippum*, qui proculdubio lingua graeca calebat, prout non tantum eius nomen, verum et factum innuit quod *erat a Bethsaia Galilaeae*, in contermino Decapolis, ubi et lingua et cultura graeca magnopere florebant. Philippus autem contulit *Andreae*, qui erat pariter a Bethsaida (Joan. I, 44), et ambo Graecorum desiderium retulerunt Iesu. Num acqueiverit Jesus necne, asserere cum certitudine minime possumus; eo vel magis quod instructio eius non ad Graecos tantummodo, sed ad turbam universam dicta merito existimetur: verum utcumque res se habeat, cavendum est ne plus detegere velimus in verbis Evangelistae quam quod ipsem exprimere voluit; nec dubitandum illos excedere qui existimant hac occasione *annuntiare voluisse futuram plenitudinem Gentium*; non enim apparet quomodo *proselytae* religionis iudaicae praefigurare potuissent vocationem Gentium ad evangelicam fidem, nisi forte velimus videre in facto narrato ab Evangelista fundamentum doctrinae *Iudaizantium* in primitiva Ecclesia. Potius ergo dicendum existimamus Ioanni consilium extitisse inter adstantes triumpho messianico Christi adnumerare etiam Graecos, quorum *benevolam curiositatem* ostendere pariter voluit (Lagr.).

Messianismus turbarum:

Iudeorum et Galilaeorum spem messianicam in lucem prodit ingressus triumphalis Iesu in Ierusalem: dum Iesum acclamant Messiam, characterem eius messianicum in dignitate regia reponunt. Apud Matthaeum enim Jesus est *Filius David*, apud Lucam vero et Joannem est *Rex Israel*, dum apud Marcum, turbae efferuntur exultatione quia venit *regnum patris nostri David*. Haec proculdubio fundamentum habent in oraculis Prophetarum, quos inter de Messia venturo ita loquitur Isaias: *Super solium David et super regnum eius sedebit, ut confirmet illud et corroboret in iudicio et in iustitia amodo et usque in sempiternum* (Is. IX, 7).

Haec tamen spes messianica magnopere differebat a spe messianica Samaritanorum: dum enim Iudei et Galilaei, toti traditioni propheticae innixi, in Messia venturo exspectabant *gloriosum et triumphatorem regem*, Samaritani econtra, qui unum canonicum librum acceperant Pentateuchum, in futuro Messia *Revelatorem* tantummodo intuebantur veritatis et mysteriorum Dei: erat *Propheta magnus praenuntiatus a Moyse* (Deut.

XVIII, 15), e tribu Iuda utique nasciturus (Gen. XLIX, 10), de quo dicebat mulier samaritana: *Scio quia Messias venit: cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia* (Joan. IV, 25). Et valde mirum; dum messianismum Samaritanorum lassessivit et probavit Jesus, illum Israelitarum semper improbabavit et reiecit. Quare? Quia in Samaria, ubi Messiam exspectabant *Prophetam et Revelatorem*, nullum aderat periculum in Iesu messianitate renuntianda, dum in Galilaea et Iudea, ubi Messiam exspectabant *Regem liberatorem populi*, pericula oportebat seditionis vel tumultuum depellere; quapropter dum mulieri samaritanae aperite declaravit ipsem Iesus: *Ego sum qui loquor tecum* (Joan. IV, 26), in Galilaea econtra, post miraculum multiplicationis panum, *cum cognovisset quia venturi essent ut raperent eum et facerent eum regem, fugit in montem* (Joan. VI, 15). Per annum adlaboraverat Iesus praedicans et evangelizans Regnum Dei; Galilaeorum praeiudiciis messianicis occurrens et eorum spem erigere satagens in bona regni messianici, non nationalis et temporalis, sed potius spiritualis et aeterni: et tamen, dum nunc eum volunt facere regem, nullis praeter bonis temporalibus regni i[n]hiare se produnt: *Quaeritis me quia manducastis ex panibus et saturati estis* (Joan. VI, 26).

Ceterum spem in regnum temporale messianicum repositam habebant non modo Capharnaite, verum et ipsimet Apostoli et discipuli Domini. Hoc iterum atque iterum innuere videntur Evangelistae: ita dum Iesus dimisit populum qui volebat facere eum regem, *coegit* discipulos ascendere navim et transfretare. Cur? Proculdubio quia expertes nullatenus erant consilii turbarum: filii Zebedaei *nesciebant quid peterent* dum sedere postulabant ad dexteram et sinistram in regno Christi (Mt); et discipuli Emmaus sperabant quia Iesus Nazarenus, *vir propheta*, esset redempturus Israel; haud dubium quin a potestate et dominio Romanorum (Le.). Immo eodem fere momento quo Jesus, in caelum ascensurus, valedicebat Apostolis, interrogabant eum ipsimet Apostoli et discipuli: *Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israeli?* Adhuc imperfecti erant; nec acceperant Spiritum Sanctum, qui eos doceret *omnem veritatem*, circa veram praesertim naturam et regni messianici et Messiae.

Igitur messianismus turbarum et discipulorum *Hosanna* dicentium filio David, Regi Israel, praeiudicia redolebat messianismi nationalis; et earum acclamations nulos alios exprimebant sensus praeter illos quos auctor libri *Psalmi Salomonis* inducere in animos sibi proposuerat paulo ante adventum Christi. In psalmo enim XVII populum israeliticum, se libertate priva-

tum conspicientem sub tyrannide Romanorum, opem divinam exibet implorantem supplicatione sequenti:

Nunc, Domine, propter peccata nostra,
iniqui spoliaverunt thronum David;
sed tu, Domine, posteritatem eorum evertes.

Eia, Domine, suscita nobis regem, filium David;
ut regnet super Israel servum tuum.

Tunc venient populi ab extremis terrae;
ad gloriam contemplandam Messiae, eorum Regis.

Beati qui vivent illis diebus;
quibus dabitur contemplari felicitatem Israel!

Fundamentum subiacens gloriae Messiae

Joan. XII, 23-36

Turbarum acclamations nullatenus provocaverat Dominus; nec sollemnis eius ingressus in Ierusalem propositum innuebat ab eis pro semetipso gloriam captandi. *Ego claritatem ab hominibus non accipio, iam dudum renuntiaverat, eius adversarios redarguens; est enim Pater qui glorificat me* (Joan. V, 41; VIII, 54): et cum hora iam instaret illius gloriae manifestationis, ad illam properavit, non ut Rex triumphator, sed ut *iustus et salvator et pauper, sedens super asinum*. In hunc modum illum conspiciebat propheta Zacharias (IX, 9), qui, merito, non maiestatis et gloriae, sed humilitatis potius et paupertatis indicium, in asino intueri nos voluit.

Et tamen acclamantes turbas nullatenus increpavit, prout volebant invidi Pharisaei (Lc. XIX, 39): Quare? Ob eamdem causam quod non increpaverat nec damnaverat timitatem Nicodemus, nec levitatem Samaritanæ, nec ipsamet praeiudicia messianica Capharnaitarum: non enim designabatur misericors Iesus se ad ignorantiam et debilitatem demittere, ut ad altiora vel amplectenda eas erigeret vel sectanda. Idcirco etiam nunc ardorem messianicum turbarum, licet detortum, accepit; et occasione aditum apud se quaerentium Graecorum, ostendit impensis quaenam sit via ad veram gloriam messianicam assequendam, ac deinde, in quonam haec gloria reponenda sit.

Per Crucis patibulum, ad gloriam.

Sollemniter exorditur Dominus orationem ad turbas: *Venit hora, inquit, ut Filius hominis clarificetur*. Hucusque non potuerant eius adversarii apprehendere eum, quia nondum venerat *hora eius* (VII, 6; VIII, 20): nunc vero iam possunt in eum

manus inicere et tradere morti, cui tamen sponte se offeret tanquam conditioni gloriae resurrectionis cultusque reverentiae et amoris cunctarum gentium.

De hac hora, quam semper oculis habuit, pluries iam ad Apostolos locutus fuerat. Statim post confessionem Sancti Petri, coepit Iesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum ire Ierosolymam, et multa pati, et occidi (Mt. XVI, 21; Mc. IX, 30; Lc. IX, 21); paulo post, conversantibus discipulis in Galilaea, dixit eis iterum Iesus: Ponite vos in cordibus vestris sermones istos: *Filius hominis tradetur in manus hominum, et occident eum* (Mc. IX, 30; Mt. XVII, 21; Lc. IX, 44). Demum tribus vel quatuor diebus ante ingressum sollemnem in Ierusalem, iter agentibus in Civitatem, dixit tertio discipulis suis: Ecce ascendimus Ierosolymam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et scribis, et condemnabunt eum morti, et tradent eum gentibus *ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum* (Mt. XX, 17).

Verum quo magis satagebat Dominus ideam eius passionis et mortis inserere in animis discipulorum, eo magis eius verba intelligentiae eorum vim et notionem fugiebant; et ideo legitur apud Lucam quod *ipsi nihil horum intellexerunt, et erat verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant quae dicebantur* (Lc. XLII, 34). Sane, idea regni messianici temporalis sub imperio gloriosi regis Messiae, difficile componi poterat cum infami crucifixione ipsius Messiae antequam vel ipsum regnum fundare posset: prae omnibus oportebat praeiudicia messianica deppellere, et spem reponere in regnum spirituale, cui nedum obstareret crucifixio eius fundatoris, adscriberetur potius eadem mors tanquam fundamentum eiusdem prosperitatis et gloriae.

Rationem ergo necessitatis eius passionis et mortis, quae eisque latuerat discipulos suos, affert nunc Jesus brevi simplique parabola: *Nisi granum frumenti cadens in terra mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert*. Sensus apparent manifestus; attamen, si ad contextum attendere velimus, non tantum narrationis Ioannis, verum et narrationum quas nunc attulimus Synopticorum, nullum est dubium quin Dominus voluerit non tam in lucem proferre mysterium Crucis, quam *veram causam inducere* cur passionis cruciatus et in patibulo mortem, de quibus fuerat Apostolos adlocutus, subire debuerit. Oportet ire Ierosolymam, et multa pati et mori. Quare? Quia si granum frumenti mortuum fuerit, multum fructum affert: fructum nempe redemptionis et gloriae adipiscendae pro tota humanitate. Futuram de cetero passionem mortemque Messiae, tanquam conditionem redemptionis humani-

tatis a captivitate peccati et diaboli, perspicue iam iam nuntiaverat oraculum Isaiae: *Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longaeum. Pro eo quod laboravit anima eius, dispertiam ei plurimos, et fortis dividet in spolia* (Is. LIII, 10-12).

Sensus itaque parabolæ perspicuus appetet. At Jesus docuerat Apostolos non tantum sui ipsius *mortis* necessitatem, verum et necessitatem *mortificationis* pro illis qui contendere vellent ad regni messianici felicitatem; ideo, postquam de sua Passione et morte locutus fuerat, hoc adiecit gravissimum monitum: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me* (Lc. IX, 23). Crucem autem tollere, et Christum, Crucis utique configendum, sequi, idem est ac in mortem, una cum ipso, properare. Ab hoc quammaxime abhorabant Apostoli; unde *timebant*, ait Sanctus Marcus, dum tribus diebus antea, sequebantur Iesum ascendentem in Civitatem: quo non obstante, nunc iterum et ipsos et turbas id ipsum admonere non cunctatur. Sub Christi potestate esse, illos admonet; Christum tanquam Regem sequi, aliquid amplius secum fert quam illum Israelis acclamare Regem, ab eoque privilegia et benedictiones messianicas praestolari: illi qui gloriae Passionis volunt participes fieri, eamdem necesse est insectentur viam qua ipse met Christus ad illam gloriam pervenit; ideo aperte declarat: *Qui amat animam suam, absurdis eius concupiscentiis obtemperians, perdet eam; et qui odit animam suam, illi pernitiosa iubenti resistendo, in vitam aeternam custodit eam.* Cur ita? Quia si granum frumenti mortuum fuerit, multum fructum affert. Perfectio non attingitur nisi obstacula quae eius consecutionem praedividunt *mortificatione* amoveantur; perfectio autem quam contemplatur acquirenda discipulus Christi, est illa quae in eius gloriae participatione consequitur: *Ubi sum ego, illic et minister meus erit.*

Crucem a Patre supplex Christus efflagitat:

Licet verus Dei Filius, erat pariter Christus et verus homo; atque uti talis, humanae naturae subiectus infirmitatibus; unde sicut neque esurire neque dormire criminis datur, prout ait Chrysostomus, sic neque praesentem vitam optare neque mortem naturaliter refugere. Nihil igitur mirum si coram proximitate mortis, cuius imaginem vividorem reddiderant sermones praecedentes, humanae naturae turbationem et angustiam expertus fuerit, prout ipsem declaravit dicens: *Nunc anima mea turbata est.*

At fuitne revera turbata anima Christi? Utique; et rationem quam affert Chrysostomus est haec: "Ne dicerent eum, humanis carentem doloribus, facile de morte philosophari, et sine suo periculo nos hortari; ostendit se, licet eam formidaret, ipsam utpote utilem non recusare." At ni fallimur, talis obiectio, si quando occurrit contigerit, non tam verbis Christi quam *facto* solvitur eius animae turbationis. Potius ideo dicendum existimamus animam Christi revera turbatam fuisse, quia appropinquante morte, non tantum eam caro, verum et anima rationalis tanquam malum naturaliter respuit: attamen licet anima Christi fuerit *turbata*, eius tamen ratio non fuit nullatenus *perturbata*.

Nunc vero, animae turbationem expertus, necessitatem pariter expertus est Iesus ad orationem configiendi; sed prius quam preces effunderet, semetipsum interrogavit: *Quid dicam?* seu *quid petam?* Et revera; prima conditio supplicationis exaudienda, est ut ipsem orans sciat quid petere debeat; unde non frustra quaeritur quid de facto postulavit Christus a Patre. Iam si ad textum Vulgatae, cui concordat originale graecum, attendere volumus, id quod revera postulavit, fuit: *Pater, salvifica me ex hac hora, Passionis videlicet et mortis.* Ita, absolute; absque ulla conditione sicut in oratione Gethsemani. Atqui haec verba, observat merito Chrysostomus, non sunt mortem adire suadentis, imo hortantis utique. Hoc verum est; respondent commentatores; *sed statim hoc naturale desiderium revocat*, totumque se divinae voluntati subicit; et ideo suiviungit: *Sed propterea veni in horam hanc: acsi diceret, sed non a te exaudiri peto.* Ita, inter alios, P. H. Simon, in *Prael. Biblicae*. Verum aliud est *naturale desiderium*, aliud valde differens *oratio externe prolata*, quae naturale desiderium manifestat: illud, *quia naturale*, non est voluntarium; *oratio econtra* est *actio libera et personalis*; nec diffitendum est verba, *Pater, salvifica me ex hac hora*, veram orationem, et non merum *naturale* desiderium exprimere. Quod cum ita sit, statim quaeritur quid significet illud: *Non a te exaudiri peto.* Ergone primum petit *exaudiri*, ac postea in altera oratione, *non exaudiri?* Daturne in Domino Iesu, potestne dari "est" et "non est"?

Hac difficultate p[re]a mente habita, sententia potius nobis probatur quae, cum Chrysostomo aliquis veteribus; cum Calmes, Lagrange aliquis inter hodiernos, propositionem, *salvifica me ex hac hora*, non affirmativam sed *interrogativam* esse propugnat; ita sane ut non una, sed gemina habeatur interrogativa sententia: *Quid dicam? Peter, salvifica me ex hac hora?* Hoc certe nullatenus dicet: hoc nullatenus postulabit. Quia propter hoc, ut scilicet mortem adiret, *venit in hanc horam*. Si enim mortem

necessariam reputabat ut opus sibi iniunctum a Patre, humanitatis videlicet redemptionem, perficeret; si Passione et morte gloriam erat allaturus Patri, id unum dicendum precandumque manebat: *Pater, clarifica nomen tuum*; seu, ut nervose interpretatur Chrysostomus, *Duc in Crucem!*

Hanc ceteroquin, nullamque aliam, exaudivit Pater orationem Christi, prout liquido ostendit vox de caelo descendens: *Et clarificavi, et iterum clarificabo.* Quid? Non utique Christum, sed *nomen meum*, licet per Christum et in persona Christi: hucusque nempe eius vita, miraculis et doctrina, postea vero, eius Passionis fructibus et gloria praesertim Resurrectionis.

Ubinam ponitur gloriae Messiae.

In versiculo 23 aparte declaraverat Dominus gloriam sibi servatam tanquam Messiae, nullatenus illam exstisset quae turbarum acclamations consequi poterat: veram gloriam, seu claritatem, nondum attigerat, licet adventus eius tempus urgeret: *Venit hora, ut clarificetur Filius hominis.*

At quod in versiculo 23 subintelligi tantum dabatur, id iam vers. 30 et sequentes palam ostendit: *Victoria Christi de morte, secum afferens victoriam de mundo et diabolo, principe huius mundi, rationem affert et fundamentum praebet eius gloriae messianicae.* Dicit enim Dominus: *Nunc iudicium — crisis — est; nunc princeps huius mundi eicietur foras.* Ubi notandum est, quod non loquitur Dominus de iudicio discretivo inter bonos et malos, sed simpliciter de hoc: *de crisi mundi;* de illa nempe crisi, seu mutatione quam perpessus est mundus dum novum Regnum Messianicum stabilitum remansit super ruderibus imperii diaboli funditus eversi victoria Christi. *Usque ad Christum enim diabolus regnabat; post Christum vero forinsecus tantum oppugnabit* (Aug.).

Hoc ceteroquin exprimere vult haec nova Christi declaratio: *Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnes — pantas — traham ad me ipsum:* omnes homines, tam gentiles quam iudeeos. En fructus Victoriae Christi; en ratio et fundamentum eius gloriae. Satan tyrannice regnabat super humanitatem; Christus vero, postquam exaltatus fuerit, omnes homines ad se suaviter attrahet. *Noli tamen, inquit Augustinus, te cogitare invitum trahi: trahitur animus et amore.* Et re vera, Crucis mysterii contemplatio maximam semper habuit attractionis vim pro illis qui in eo viam ad salutem consequendam exquirunt: pro illis nempe quibus datum est hoc plane intelligere: *In Cruce, salus.*

Nec dubitandum est Dominum locutum fuisse de eius *exaltatione in Crucem: hoc enim dicebat*, testatur Evangelista, *significans qua morte esset moriturus*. Iam vero haec exaltatio, licet secum ferret eius maximam deiectionem et humiliationem, fundamentum tamen fuit securae, quam morte promeruit, glorificationis: per humiliationem namque et deiectionem Filium suum perduxit Deus ad maximam exaltationem et gloriam; nam per easdem humiliationes, per Passionem et mortem infamem, redemptionem assecutus est universi generis humani. En divinae sapientiae et omnipotentiae mysterium; cuius altitudo usque adeo in admirationem rapiebat prophetam, ut de eo sermonem habiturus, a Domino exquisierit antequam exordiretur oraculum: Domine, *quis crederit auditui*, seu oraculo, *nostro? et brachium*, seu potentia, *Domini cui revelatum est?* (Is. LIII, 1).

Epilogus.

Post Sermonem Eucharisticum (Joan. VI), multi ex discipulis dixerunt: *Durus est hic sermo, et abierunt retro: et iam non cum illo ambulabant*. Nunc vero, post declarationem eius messianitatis, respondit turba: *Nos audivimus ex Lege quia Christus manet in aeternum: et quomodo tu dicis, Oportet exaltari Filium hominis? Quis est iste Filius hominis?* Ergo non certe tu, qui moriturum te dicis. Et sicut Capharnaite, *turbae* etiam abierunt retro, et iam non cum ipso ambulabant. En vera ratio, non mutabilitatis, sed *mutationis turbarum*, quas deinceps videbimus postulates magnis vocibus ut crucifigeretur ille quem hodie acclamaverant filium David et Regem Israel.

Arcanum Crucis mysterii sensum detegere plane non valuit humanitas nisi post adventum Spiritus Sancti: illum assecuti sunt Apostoli, et quotquot fidem praebuerunt eorum praedicationi. Inter apostolos vero nullum clarius percepisse huius mysterii veritatem et sensum quam Apostolus Paulus, eius ad Philipenses verba demonstrant: *Christus humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem Crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen; ut in nomine eius omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum* (Philipp. II, 8).

FR. NARCISO DOMINGUEZ, O.P.
Prof. S. Scripturae, U.S.T.

**A Historico-Critical Study
ON THE
“Iglesia ni Cristo”**

(Continued)

CHAPTER VII.

**CRITICISM ON THE DOGMATICAL DOCTRINES
OF THE IGLESIA NI KRISTO**

For lack of space, only the principal doctrines of the *Iglesia ni Kristo* will be criticized and refuted. Moreover, the arguments will be principally based on the authority of the Holy Scriptures.

ARTICLE I.

**Criticism and refutation of the doctrines
of the Iglesia ni Kristo on God.**

It is the tenet of the *Iglesia ni Kristo* that there is no other God besides God the Father; hence, Christ is not God and the Holy Ghost is only a created spirit.

There is nothing new in this doctrine in the history of the Catholic Church. Others long before MANALO and his juniors have taught this erroneous doctrine. In its belief of an only one God and its denial of the three divine Persons, the *Iglesia ni Kristo* is unitarian or monarchistic;¹ in his denial of the Divinity of Christ, MANALO is an Arian;² in its denial of the divinity of the Holy Ghost, the sect is a follower of Macedonio.³ All these heresies have been condemned in their respective periods.

The Catholic doctrine on the Blessed Trinity. It is a dogma of the Catholic Church that in God there are three divine persons, namely, Father, Son, and Holy Ghost, really distinct from each other but in one and the same nature. The fourth Lateran Council defines: